
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436559

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 010/2012-SEMED

OBJETO: Aquisição de COMBUSTÍVEIS – CONVÊNIO Nº. 
143/2012-SEDUC; ABERTURA: 27/09/2012, às 09:00 horas; 
LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Beira Mar nº. 328, 
Encantado, Senador José Porfírio/PA, das 08:00 às 12:00 horas; 
Fone (91) 3556 1336. Senador José Porfírio/PA, 12/09/2012.

 Jaquelino Silva Mendes 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436595

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de CAPANEMA, 
através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE,em cumprimento 
à ratifi cação procedida pela Sra.JACQUELINE DE MIRANDA 
ROCHA,SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE SAÚDE  DE CAPANEMA,faz 
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação 
nº7/2012-1109001:Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA. Contratada: 
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA Fundamento Legal: 
art. 24 inciso V,da Lei nº  8.666/93. CAPANEMA-PA, 10/09/2012.

 Juliana Silva Paiva
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436611

Comunica que nesta data fez publicar o Decreto nº 175/2012-
GAB/PMSJP, que dispõe sobre a prorrogação da validade do 
Concurso Público nº 001/2010-PMSJP, realizado por esta 
Prefeitura. O teor completo do presente Decreto está disponível 
no Quadro de Avisos da Prefeitura e na página eletrônica do Diário 
Ofi cial dos Municípios do Estado do Pará (www.diariomunicipal.
com.br/famep). 

Em 14/09/2012. Luís Cláudio Teixeira Barroso 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436679

AVISO DE ADIAMENTO E DESIGNAÇÃO DE  NOVA DATA 
DE ABERTURA DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.002.PMA.SEMAD
Órgão: Secretaria Municipal de Administração- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Vale alimentação em Bilhete Impresso, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. O 
Pregoeiro, no uso de suas atribuições, comunica o adiamento 
da abertura da licitação em epígrafe, anteriormente designada 
para o dia 18/09/2012, às 10:00 horas, Ficando designada nova 
data de abertura do certame para o dia 19/09/2012, às 10:0 
horas. Permanecendo inalteradas todas as demais exigências 
editalícias. Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no 
mesmo endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523

Ananindeua/PA, 14 de setembro de 2012.
Izauro Célio Maia da Costa Neto 

Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436760

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIALAVISO DE LICITAÇÃOPREGÃO PRESENCIAL Nº. 
010/2012 – SEMTRAS.OBJETO: Aquisição de Combustível 
(óleo diesel) e Locação de 01 (uma) caminhonete.
ABERTURA: 27 de Setembro de 2012 às 09:00 horas no CAEC.
O Edital pode ser adquirido no site: WWW.santarem.pa.gov.br

Santarém-Pará, 14 de Setembro de 2012.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS

 Nº 2/2012-003SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436364

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às  09:00 horas do dia 04 de Outubro de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
tipo menor preço, para Obra de ampliação da Escola Pública 
Municipal de Ensino Fundamental 18 de Outubro no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PORTARIA Nº 26.657, DE 10-09-2012
Designar o servidor Odilon Brucy Paraense Gonçalves, 
Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula nº 
0101029, para prestar serviços em regime de dedicação 
exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 50% (cinqüenta por 
cento) do vencimento base, a partir de 01-09-2012.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436311

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 058/2012-MP/PA, que tem como objeto Aquisição de HD 
externo e impressora digital colorida (tecnologia Laser/Led), 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado 
do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores :
Item 001 – JOVIC COMERCIAL E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ 
15.464.751/0001-36, com valor global de R$ 5.299,00.
Item 002 – STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA,  CNPJ 
05.388.674/0002-00, com valor global de R$ 304.899,00.
Valor total do certame: R$ 310.198,00.
Belém, 14 de Setembro de 2012
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436321

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 434513
PORTARIA: 2312/2012-SG

Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
991490/DIRCEU SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2012 a 29/08/2012<br
Ordenador: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

PORTARIA MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436640
PORTARIA N° 4051/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO, estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/10/2012 para gozo no 
período de 23/10 a 21/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PROVIMENTO Nº 08/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436658

Altera o § 6º do artigo 10 do Provimento 05/2012-MP/CGMP, de 
16 de maio de 2012.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições e nos termos 
do que preceituam os arts. 30, caput, e 37, inciso XIV, da Lei 
Complementar Estadual n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
CONSIDERANDO a Resolução Nº 63/2010-CNMP, de 1º de 
dezembro de 2010, que padroniza e uniformiza a terminologia 
das atividades das unidades do Ministério Público e a Resolução 
N° 74/2011-CNMP, de 19 de julho de 2011, que dispõe sobre 
a aplicação do controle da atuação da gestão de pessoas, da 
Tecnologia da Informação, da gestão estrutural, da gestão 
orçamentária do Ministério Público, bem como da atuação 
funcional de seus Membros;
CONSIDERANDO o Ato Conjunto Nº 001/2011-MP/PGJ-CGMP, 
de 30 de Maio de 2011, que adota as Tabelas Processuais 
Unifi cadas no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
destinadas à padronização e à uniformização terminológica 
de classes, assuntos e movimentação processual judicial e 
extrajudicial;

CONSIDERANDO o resultado do trabalho desenvolvido pelo 
Comitê Gestor Estadual de Tabelas (CGET) e o auxilio do 
Grupo de Trabalho do SIAMP, voltado à Implantação da nova 
versão do sistema, para receber os dados segundo as tabelas 
unifi cadas para consolidação pela Corregedoria-Geral e remessa 
mensal ao Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO que o prazo fi nal para solicitar retifi cação 
por meio de ofício à Corregedoria-Geral, estabelecido pelo 
PROVIMENTO Nº 05/2012 – MP/CGMP, de 16 de maio de 2012, 
se encerra em 14 de setembro de 2012; e
CONSIDERANDO que a implantação da nova versão do SIAMP 
por meio do Ato Nº 001/2012-MP/PGJ-CGMP, de 14 de agosto 
de 2012, somente ocorreu na data de 1º de setembro de 2012 
e que a antiga versão permaneceu ativa até o mês de agosto 
de 2012,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o §6º do artigo 10, do PROVIMENTO Nº 
05/2012-MP/CGMP, para vigorar com a seguinte redação:
Art. 10.............................................................................
(omissis)
§ 6º Excepcionalmente, os dados informados no sistema 
de janeiro/2008 a agosto/2012, se verifi cada alguma 
inconsistência pelo membro, este poderá solicitar retifi cação 
por meio de ofício a Corregedoria-Geral, até a data limite de 30 
de novembro de 2012(NR).
Art. 2º Este Provimento entra em vigor na data da publicação, 
devendo ser republicado na íntegra o PROVIMENTO Nº 
05/2012-MP/CGMP, de 16 de maio de 2012, com a devida 
alteração.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, Pará, 14 de setembro de 2012.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em 14 de setembro de 2012. 
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIA Nº 038/2012-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436723

DE 12 DE SETEMBRO DE 2012.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de 
apurar as supostas faltas cometidas por seus integrantes. 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, V, da Lei Federal 
nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 37, V, da Lei Complementar Estadual nº 
057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do artigo 189 e seu parágrafo 
único da citada Lei Complementar nº 057/2006;  
CONSIDERANDO fi nalmente, a solicitação de diligência para 
oitiva de testemunhas, apresentada pela Corregedoria Nacional 
do Ministério Público, por meio do Ofício nº 1664/2012/CN-
CNMP/GAB (protocolo nº 31258/2012, de 06/08/2012);  
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO 
para exercer as funções de secretário / escrivão, durante 
a realização de audiências para oitivas de testemunhas, a 
serem realizadas no dia 18/09/2012, na cidade de Altamira, 
no interesse da instrução da Reclamação Disciplinar - Processo 
nº 0.00.000.001398/2010-81, instaurada em desfavor de 
Membro do Ministério Público, independentemente de termo 
de afi rmação ou compromisso, por ser servidor público efetivo 
deste Órgão Ministerial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 12 de Setembro de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça 
Corregedor-Geral do Ministério Público.


